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NOTISER

Under rubriken Notiser redovisas nyheter som rör insolvensrätt med ett brett 
anslag. Nyheterna kommer från olika aktörer verksamma inom ämnena. 
De återkommande aktörerna är ännu så länge Akademien för Insolvensrätt, 
Institutet för företagsrekonstruktion och Kronofogdemyndigheten.

Akademien för Insolvensrätt 
The Insolvency Law Academy
Akademien för Insolvensrätt är sedan dess tillkomst remissinstans vilket 
innebär att vi får möjlighet att framföra vad vi tycker om olika lagförslag 
till regeringskansliet. Detta är en mycket viktig del av Akademiens verk-
samhet och det är mycket glädjande att vi har fått detta förtroende.

Sedan förra numret trycktes har det avlämnats två remissvar. Det första 
avser betänkandet om Internationella säkerhetsrätter för järnvägsfordon 
m.m. -Järnvägsprotokollet (SOU 2016:43). Det handlar om förslag till 
ett svenskt tillträde av Kapstadskonventionens järnvägsprotokoll. Detta 
ska enligt förslaget ges status som svensk lag genom ändring i lagen 
(2015:860) om internationella säkerhetsrätter i lösa saker. För att proto-
kollet ska få status som svensk lag behöver även följdändringar göras i 
förmånsrättslagen (1070:979) respektive lagen (1845:50 s.1) om handel 
med lösören, som köparen låter i säljarens vård kvarbliva. Järnvägspro-
tokollet reglerar säkerhetsrätter i samband med finansiering av rullande 
järnvägsmateriel. Protokollet har ännu inte trätt ikraft, men kommer att 
göra det när minst fyra länder har godkänt eller ratificerat det. I samband 
med tillträdet av järnvägsprotokollet ska Sverige lämna förklaringar till 
protokollet. Betänkandet innehåller förslag till två förklaringar, där det 
första avser förslag om att anpassa svensk lagstiftning så att den överens-
stämmer med protokollets artikel IX som behandlar hur borgenären ska få 
tillbaka sin egendom vid ett insolvensförfarande eller på annat sätt kan bli 
kompenserad av gäldenären eller insolvensförvaltaren samt gäldenärens 
plikt avseende borgenärens egendom under den väntetid som bestämts. 
Det föreslås även en förklaring om att Sverige ska tillämpa artikel X gäll- 
ande samarbetet mellan olika staters domstolar vid insolvensförfarandet, 
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så att svensk och utländsk domstol och insolvensförvaltare så långt det är 
möjligt ska samarbeta vid insolvensförfarande som berör artikel IX. Av 
konsekvensanalysen, i betänkandet, framgår det att Sveriges tillträde till 
protokollet medför ekonomiska fördelar för svenska järnvägsföretag i den 
internationella konkurrensen. Akademien för Insolvensrätt hade därför 
inget att erinra om att förslaget, om förutsättningarna uppfylls, införs.

Det andra remissvaret behandlar EU-direktiv om vissa insolvens- 
frågor (Ju2016/08869/L2). EU-direktiv om vissa insolvensfrågor är den 
del av det arbete som under senare tid har pågått i EU. Under mars månad 
2014 lämnade EU-kommissionen en rekommendation till medlemsstat- 
erna om rekonstruktion av företag och att entreprenörerna ska få en andra 
chans (fresh start).1 Eftersom kommissionens rekommendation inte åtfölj-
des av medlemsstaterna finner EU det nu vara nödvändigt att få tillstånd 
en bindande lagstiftning på området som garanterar att medlemsstat- 
ernas lagstiftningar uppfyller vissa miniminivåer när det gäller den insol-
vensrättsliga lagstiftningen.2 Om insolvenslagstiftningarnas utformning, 
i medlemsstaterna, skiljer sig mycket åt kan det medföra ökade kostna-
der och stor osäkerhet vid bedömningar av ekonomiska risker när det 
gäller investeringar i en annan medlemsstat. Detta kan dessutom verka 
avskräckande för företag som vill etablera sig i andra medlemsstater.  
EU vill förhindra detta genom att införa det nu aktuella direktivet.  
Direktivet bygger till stor del på den rekommendation som avlämnades av 
kommissionen 2014.

Förslaget är indelat i tre huvuddelar. De olika inriktningar är preventi-
va rekonstruktionsåtgärder, regler om en andra chans för entreprenörer 
och effektivare rekonstruktionsförfaranden. I det av Entreprenörskapsut-
redningens avgivna förslaget, SOU 2016:72 har viss hänsyn tagits till de 
Rekommendationer som EU lämnade 2014.

Syftet med direktivet är bl.a. att säkerställa att livskraftiga företag med 
betalningssvårigheter, som är aktiva inom den europeiska unionen, ska 
ha tillgång till nationella insolvensförfaranden. Dessa förfaranden ska 
möjliggöra att företagen kan omstruktureras på ett tidigt stadium och 
därigenom undvika konkurs. Direktivet syftar även till att ge hederliga 
konkursdrabbade entreprenörer en andra chans. Det framgår också att 
en gäldenär bör ha möjlighet att ta itu med sina ekonomiska svårighe-
ter i ett tidigt skede, när det fortfarande är möjligt att förhindra insol-
vens och säkra en fortsättning av verksamheten. I remissvaret ställde sig 

1 EU 2016/0359 723 final s. 7.
2 EU 2016/0359 723 final s. 16.
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Akademien helt bakom förslaget. Vi lyfte särskilt fram vikten av att en 
specialdomstol införs för insolvensfrågor och att en annan ordning skulle 
komma att stå i strid med EU-direktivets innehåll. Vad förhandlingarna 
leder fram till är oklart och det ska bli intressant att ta del av vad parterna 
kommer fram till.

MARIE KARLSSON-TUULA

Institutet för företagsrekonstruktion 
IFFR 
Institutet för Företagsrekonstruktion har sitt ursprung i Företagsrekon-
struktions-föreningen som bildades 1999. Ändamålet för institutets verk-
samhet är att på olika sätt främja möjligheterna till rekonstruktion av 
företag i kris. Därtill behövs inte bara en ändamålsenlig lagstiftning utan 
även ökad insikt hos olika aktörer. Institutet ska verka för kommunikation 
och praktiskt erfarenhetsutbyte mellan samtliga intressenter berörda av 
ett företag i ekonomisk kris så att upparbetade kapitalvärden i företaget 
bibehålls och att arbetstillfällen består. 

Institutet för företagsrekonstruktion höll tillsammans med Ackords- 
centralen den 28 november en hearing om det nya förslaget i SOU 
2016:72 om Entreprenörskapet i det tjugoförsta årtiondet. Det var 
utredningssekreteraren och tillika professorn Anna H. Persson från 
Örebros universitet som tillsammans med en av experterna i utredningen 
advokaten Mats Emthen från Carler advokatbyrå presenterade det nya 
lagstiftningsförslaget. Hearingen var välbesökt. 59 personer hade anmält 
sitt intresse. De flesta aktörerna rörande företagsrekonstruktion var 
representerade justitiedepartementet, skatteverket, universiteten, bankerna 
samt advokater med rekonstruktörs och förvaltaruppdrag.

MARIE KARLSSON-TUULA
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Nya utredningar

REVISORNS SKADESTÅNDSANSVAR, SOU 2016:34
I utredningens uppdrag har det ingått att överväga på vilket sätt de nya 
EU-reglerna och utformningen av revisorns skadeståndsansvar påverkar 
vilka möjligheter en revisionsbyrå har att åta sig revisionsuppdrag i så kallade 
företag av allmänt intresse (det vill säga börsnoterade företag och vissa  
finansiella företag). Utredningen har också haft i uppdrag att överväga om 
ansvarsfördelningen mellan bolagsorganen kan förtydligas i något avseende.

Den del av uppdraget som avser anpassningen av svensk rätt till de nya 
EU-reglerna redovisades genom delbetänkandet Nya regler för revisorer och 
revision (SOU 2015:49). I detta slutbetänkande redovisas de frågor som rör 
revisorers skadeståndsansvar och ansvarsfördelningen mellan bolagsorganen.

MARIE KARLSSON-TUULA

Konferenser och seminarier

INSOL EUROPE
Fredagen den 27 januari 2017 avhölls en konferens i Amsterdam arrange-
rad av Europa kommissionen, Insol Europe och Centrum för Postjuridisk 
utbildning vid Radboud universitet. 

CA 270 personer närvarade vid konferensen som pågick mellan 09.00 
till 17.00. Föreläsare och debattledare var kvalificerade jurister från Tysk-
land, Holland, England, Spanien, Italien och USA. Underlaget för före-
läsningarna och debatten var EU-kommissionens nya förslag till direktiv 
avseende rekonstruktion av företag i ekonomisk kris vid befarad insolvens. 
Kärnan i direktivet går ut på att lagstifta om moratorium samt fram- 
läggande och accepterande av en rekonstruktionsplan. Planen innehåller  
element där intressenter får träda tillbaka för att planer ska kunna  
genomföras. Detta innebär att planen för att bli gällande ska godkännas 
av domstol. Voteringen föregås utav att intressenterna delas in i klasser  
beroende på vilken förmånsrätt vederbörande har. Ett element som kom-
missionen framhåller i förtexten är att rekonstruktionsförrafanden och 
även insolvensförfaranden tar alldeles för lång tid i många av EU:s med-
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lemsstater. En anledning varför handläggningen går så långsamt är att 
man inte har inrättat specialdomstolar och även professionella specialister 
som handläggare. Av debatten under konferensen framgick att alla länders 
representanter var av den uppfattningen att de aktörer som ska vara aktu-
ella vid insolvensförfarandet skall vara specialister.

ROLF ÅBJÖRNSSON

INSOLVENSRÄTTSLIGT FORUM 
Den 9 och 10 februari avhölls det fjortonde insolvensrättsliga forumet  
i Uppsala.

På grund av att universitetsaulan renoveras ägde förhandlingarna rum 
i stora konsertsalen i Uppsala Konsert och Kongress, vid Vaksala torg.  
Ca 400 personer var närvarande.

Förhandlingarna inleddes med stipendieutdelning till professorn vid 
Stockholms Universitet Göran Millqvist för omfattande akademiska 
skrifter inom insolvensrätten och Ebba Brokelind, för studentuppsatsen 
vid Uppsala Universitet, Konkursbons miljöansvar, särskilt om massa-
ansvarets uppkomst och boets abandoneringsmöjligheter.

Sedvanlig fest avhölls på torsdagskvällen i Uppsala Slott. Konferensen 
fokuserade på aktuella frågor rörande företagsrekonstruktion och dom-
stolens roll och kompetens i insolvensförfaranden. Härutöver redovisades 
aktuella rättsfall inom insolvensrätten. Ett nytt inslag var att de olika äm-
nesavsnitten avslutades med att deltagarna tog ställning till skilda frågor 
genom mentometerröstning. Omröstningsförfarandet var uppskattat och 
gav ett omedelbart besked om opinionsläget. Detta blev särskilt spänn- 
ande då auditoriet bestod av deltagare från hela landet och utgjordes av 
domare, skattejurister, kronofogdar, advokater, akademiker, bankjurister, 
tjänstemän vid ackordscentralerna och rekonstruktionsbolag.

Ett spännande avsnitt var Torgny Håstads analys av rättsfallen från 
Högsta Förvaltningsdomstolen (M 5818/14) och Mark- och Miljööverdom-
stolen (2015:19). Bägge domarna visade sig vara feldömda och skulle kunna 
betraktas som rena domvillor. Mest beklämmande var att miljööverdom- 
stolen inte kan skilja mellan konkursgäldenären och konkursboet, en ur  
konkursrättslig synpunkt förödande villfarelse beträffande gällande rätt.  
Ytterligare ett intressant fynd blottlades genom Håstads genomgång näm-
ligen att HD fastslagit att ett konkursbo har rätt att abandonera egendom.

ROLF ÅBJÖRNSSON



Insolvensrättslig Tidskrift    Nr 1    2017

106 Notiser

N
O

T
ISE

R

KONFERENS OM ÖVERSKULDSÄTTNING,  
21-22 SEPTEMBER
Många människor lever med skulder som de saknar förutsättningar att 
någonsin kunna betala tillbaka s.k. evighetsgäldenärer. Om fler kan få 
sina skulder sanerade, innebär det en lättnad inte bara för de skuldsatta 
och deras familjer, utan även för borgenärerna och samhället i stort.

Vi vill bredda diskussionen om överskuldsättning ytterligare för att 
i ökad utsträckning omfamna den problematik som överskuldsättning 
medför i samhället. Genom att arrangera en tvärvetenskaplig konferens 
där juridik bl.a. blandas med såväl ekonomi, socialt arbete som psykologi 
är det vår övertygelse om att den för samhället så viktiga frågan om över- 
skuldsättning kan belysas från nya perspektiv.

På konferansen belyses bl.a följande teman: Beskrivning och genom-
gång av de nya skuldsaneringslagarna, Överskuldsättning och hälsa, 
Konsumentskydd och kreditgivning, Skuldsaneringslagen i ett socialt 
perspektiv, Överskuldsättning är inte en följd av vårdslöst beteende samt 
Fattig och skamsen.

MARIE KARLSSON-TUULA

Kronofogde myndigheten informerar
Den 1 november 2016 trädde två skuldsaneringslagar i kraft. Den ena är 
för privatpersoner och ersatte den förra skuldsaneringslagen. Den andra 
skuldsaneringslagen är helt ny och är till för de privatpersoner som driver 
näringsverksamhet. Även om bara en mycket kort tid har förflutit sedan 
lagar trädde ikraft kan Kronofogdemyndigheten se några tendenser.  
Ansökningar om skuldsanering från privatpersoner har ökat markant 
jämfört med tidigare och det kan antas att det beror på att sökandena har 
avvaktat den nya lagen. Ansökningar från näringsidkare har uppgått till 
ca 50 ansökningar per månad och motsvarar de antaganden myndigheten 
hade gjort innan lagen trädde ikraft.

Kronofogdemyndigheten har uppmärksammat ett antal ansökningar  
om verkställighet där grunden för ansökan är betalningsförelägganden  
som det på goda grunder kan misstänkas ha tillkommit genom ett  
bedrägligt beteende från sökanden. Det är bolag som antagit namn som 
är snarlika större inkasso- och finansbolag och som har ansökt om betal-
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ningsföreläggande mot gäldenärer. Ofta har gäldenärerna inte ordning på 
sina skulder och har därför inte bestritt kraven vilket har lett till att utslag 
har meddelats. När utslagen har vunnit laga kraft har dessa bolag ansökt 
om verkställighet och gäldenären har då ifrågasatt betalningsskyldighet-
en. Ofta rör det sig om fordringar som påstås ha uppkommit för många 
år sedan men vid kontroll av bolagen har dessa inte alltid ens funnits vid 
tidpunkten då fordringarna skall ha uppkommit, varför det finns befogad 
anledning att anta att kraven kan vara obefogade. En grundläggande 
princip inom verkställighet är att invändningar mot exekutionstiteln eller 
invändningar som ligger i tiden innan exekutionstiteln kom till, inte kan 
beaktas vid verkställigheten. Det innebär att en sådan invändning inte kan 
stoppa verkställigheten. Det är samtidigt beklagligt om rättsväsendet kan 
användas för att driva in krav som inte motsvaras av en faktisk fordran.  
I vad mån det finns möjligheter att angripa detta är i nuläget oklart men 
kanske bör lagstiftaren se vad som kan göras för att ingripa mot den här 
typen av krav.

OLOF DAHNELL

Statistik och trendbrott
Statistik och trendbrott rörande företagskonkurser och offentliga ackord 
de senaste tre åren 2013-2015.

Det är intressanta och något förvånande siffror vi får ta del av när det 
gäller antalet företagskonkurser och offentliga ackord under de senaste tre 
åren. Tillväxtanalys har ännu inte slutfört statistiken för år 2016.  Det kan 
konstateras att antalet konkurser minskade för tredje året i rad under 2015. 
2012 ökade antalet konkurser med 7 %. Konkursstatistiken för januari 
månad 2017 uppvisar dock ett helt annat resultat och ett klart trendbrott. 
Företagskonkurserna ökade enligt UC med 24 procent. Statistik från Till-
växtsanalys visar att antalet företagskonkurser i januari konsekvent har 
minskat sedan 2013, fram tills nu. I år är det för första gången på tre år 
som det har skett en ökning av antal konkurser.

År 2013, 7701 konkurser
År 2014, 7158 konkurser
År 2015, 6433 konkurser
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Antalet offentliga ackord har ökat med 52 stycken vilket är en kraftig 
ökning om vi jämför med statistik från 2013–2015. Antalet offentliga 
ackord uppgick under år 2013 till 87 stycken, jämfört med 85 stycken 
under 2012. Antalet anställda i dessa företag uppgick till 1 945 personer, 
jämfört med 2 982 personer i 2012. Under 2014 uppgick antalet offentliga 
ackord till 108 stycken.  Antalet anställda i dessa företag uppgick till 2 386 
personer, jämfört med 1 945 personer 2013. Under 2015 ser vi ytterligare 
en uppgång av antalet offentliga ackord Antalet offentliga ackord uppgick 
under 2015 till 160 stycken. Antalet anställda i dessa företag uppgick till 
3 123 personer, jämfört med 2 386 personer i 2014.

 
År 2013, 87 stycken offentliga ackord
År 2014, 108 stycken offentliga ackord
År 2015, 160 stycken offentliga ackord
 
Sammanfattningsvis är det svårt att förklara varför antalet offentliga 
ackord har ökat med ett så pass stort antal som hela 52 stycken. Är det 
någon som har någon tänkbar förklaring går det bra att kontakta Marie 
Karlsson-Tuula.

MARIE KARLSSON-TUULA
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Europaparlamentet och rådets 
förordning nr 655/2014 av den 15 maj 
2014 om inrättande av ett europeiskt 
förfarande för kvarstad på bankmedel i 
mål och ärenden av privaträttslig natur 
Den europeiska förordningen om kvarstad på bankmedel trädde i kraft 
den 18 januari 2017. 

Förordningen är ett unionsinstrument i vilket ett unionsförfarande 
möjliggör att bankmedel på konton effektivt och snabbt kan beläggas med 
kvarstad i gränsöverskridande fall. 

Med gränsöverskridande fall avses den situationen att den domstol som 
handlägger ansökan om kvarstad ligger i en medlemsstat och bankkontot 
som föremål för beslut om kvarstad förs i en annan medlemsstat. Ett gräns-
överskridande fall anses också föreligga när fordringsägaren har hemvist i 
en medlemsstat och den domstol och det bankkonto på vilket bankmedel 
som skall beläggas med kvarstad ligger i en annan medlemsstat. 

Fordran som ligger till grund för ansökan behöver inte vara fastställd 
genom dom utan det räcker att fordringsägaren kan göra sannolikt att en 
fordran föreligger. Fordringsägaren måste också visa att det är risk att gäl-
denären undandrar sig verkställighet av en dom på betalning. Gäldenären 
informeras inte om att ett ansökningsförfarande initierats. Fordringsäga-
ren kan avkrävas att ställa säkerhet för den eventuella skada som gälde-
nären i ett senare skede kan visa sig lida till följd av beslutet om kvarstad. 

Fordringsägaren skall hos domstolen kunna begära att den information 
som behövs för att identifiera gäldenärens bankkonto tillhandahålls dom-
stolen av informationsmyndigheten i den medlemsstat där fordringsägaren 
tror att gäldenären har ett konto innan ett beslut om kvarstad medde-
las. Sannolikt är nämnda myndighet i Sverige Kronofogdemyndigheten. 
I Förordningen anges att berörda myndigheter skall agera snabbt. Vissa 
tidsfrister är inskrivna i förordningen.

I förordningen anges vidare att fordringsägaren får inte hos flera dom-
stolar ansöka om kvarstad mot samma gäldenär för att säkra samma 
fordran. Fordringsägaren är emellertid fri att använda såväl förordningens 
bestämmelser om kvarstad eller utnyttja det nationella landets ordinära 
rättsliga förfarande.
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Vi vill uppmana Er alla att informera InraTi  
om eventuella aktiviteter, händelser och nyheter  

som kan publiceras under notiser.

Förordningen redovisas på svenska i Europeiska unionens officiella  
tidning L 189/59 – 92. Förordningen är ett omfattande dokument och skälen 
för förordningen redovisas i 51 punkter och själva förordningen innefattar 
54 artiklar som i sin tur innehåller ett stort antal underavdelningar.

ROLF ÅBJÖRNSSON

Det framtida ordförandeskapet i 
Advokatsamfundet
Strid har utbrutit i Advokatsamfundet angående dess ledning. Valbered-
ningen har föreslagit advokaten Lena Frånstedt Lofalk till ny ordförande 
under det att en grupp tidigare styrelseledamöter och den avgående ordfö-
randen föreslår att nuvarande vice ordföranden Christer Danielsson väljs 
till ny ordförande. Det är utomordentligt sällsynt att en ordförandestrid 
utbryter öppet i Sveriges Advokatsamfund. Frågan är viktig för advoka-
terna men också för konkursförvaltarna enär nästan alla ca 400 konkurs-
förvaltare är advokater. REKON som organiserar konkursförvaltarna är 
en betydelsefull organisation men advokatsamfundet är naturligtvis ännu 
tyngre och viktigare sammanslutning. 

I Sverige har advokaterna en förhållandevis blygsam roll i lagstiftnings-
arbetet och en anledning är att Advokatsamfundet inte fullt ut betrak-
tas som en organisation som tillvaratar gemene mans intressen. Trots att 
vi idag i Sverige har över 5000 advokater så har dessas organisation inte 
lyckats arbeta sig in i rollen som den som främjar en god och utvecklad 
rättsordning, vilken skyddar och utvecklar enskilda människors rättstrygg-
het. Ordförandevalet har i detta perspektiv ett stort samhällsintresse.

ROLF ÅBJÖRNSSON
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